
Concejo Odiberante
de Ciudad de Vshunia

Sin otro partícular, lo saludo muy

1,. . il9Cf:JC.', ,LWLI-L-L7.L7-1,1LNTE LISHUAK
l':LAPik LrO/SLATIVA

	

L3L'LES,ADOS	1

	

FojaVs--9	

Blikpy FDT -

Concejaia laura Avila

NOTA N°:134 /20

LETRA: FDT-PJ

Ushuaía, 16 de octubre de 2020

Sr. Presidente

Concejo Deliberante

Juan Carlos PINO

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los
efectos de íncorporar al Boletín de Asuntos Ingresados de la próxima Sesión
Ordinaria, el siguiente Proyecto de Resolución, con el fin de declarar Ciudadana
Destacada de la ciudad de Ushuaia a la Señora Adela Recalde.

El mismo se presenta acompañado por sus
correspondientes fundamentaciones, tal lo establecido en el artículo 94 0 del
Reglamento Interno, Decreto C.D N°09/2009.

Por lo manifestado, solícito el acompañamiento de mis pares en la
aprobación de la siguiente Resolución.

i'LV!Lf1 LUS.A-85.:ÍLTR

'	 '



Conajo Defikrante

Le fa Ciuda de riishstain

FDT
Cintrriall 1dtwa Aviin

FUNDAMENTOS

Por medio del presente proyecto de Resolución, se pretende distinguir a la Señora
Adela Recalde, como Ciudadana Destacada de la ciudad de Ushuaia, en el marco
de la reciente elección por parte de los vecinas y vecinas, como Embajadora de la
ciudad.

En este sentido, el pasado viernes 10 de octubre, se ha conocido el resultado de la
votación de la elección de embajador y embajadora de nuestra ciudad, organizado
por la Secretaría de Cultura y Educación municipal, habiendo resultado electos
como embajadora la Señora Adela Recalde con 501 votos y como embajador el Dr.
Alejandro Liao con 1452 votos.

Adela Recalde, es nacida en Córdoba y vecina de la ciudad desde los años 70
donde formó su familia, fue elegida embajadora en reconocimiento a su trayectoria.
Contó que su prímera actividad fue cuidar a sus cuatro hijos, luego fue catequista, y
desde hace 15 años trabaja en la Asociación Lucha Contra el Cáncer Ushuala
(LUCCAU), donde lleva adelante la lucha contra el cáncer en Ushuaia, y de la cual
es actualmente presidenta y referente.

Desde LUCCAU, se llevan adelante diversas campañas de difusión, prevención y
detección precoz del cáncer, destacándose el gran compromiso que tienen para con
la sociedad y con toda activídad que represente la prevención, hablendo realizado
incluso campañas de detección gratuita para personas que no cuenten con
cobertura de Obra Social.

Por tal motívo, teniendo en cuenta la voluntad de los vecinos y vecinas que la han
destacado y elegido como Embajadora de la ciudad y en virtud de lo dispuesto por
la Ordenanza N° 3617, que da marco y reconocimiento a los y las vecinas de
Ushuaia que han teniclo una vida comprometida y dedicada, sosteniendo en su
accionar valores sociales que merezcan el reconocimiento de toda la comunidad, es
que solicito a mis pares que me acompañen en el siguiente Proyecto 	 Resol ción.

RA
<	 ,„1„



Conujo Defibtrante
de Cindad de Vshuaia

filoqui! F DT -

Coweiaia I citini Avila

FL CONCEP DEUBERANTE DE 1A

C1UDAD DE USHUAIA

RESUELVE

Artículo 1 0 .- Declarar Ciudadana Destacada de la ciudad de Ushuaía a la Señora
Adela Recalde, por su compromiso con la salud, en la difusión y lucha por la
prevención y detección precoz del cáncer y en el marco de su elección como
Embajadora de Ushuaia durante el aniversario por los 136 años de la ciudad.

Artículo 20 .- Notificar a la involucrada, haciendo entrega de las med4 	 alusívas y
diplomas correspondientes.

Artículo 3°.- De forma.-

Nvt tLURP•


	Page 1
	Page 2
	Page 3

